^A **S**Vmmarium autem eorum quæ dicuntur hoc est. Talem habemus pontificem,
qui consedit ad dexteram throni maiestatis in cœlis, sanctorum administrator
ac ueri tabernaculi, quod fixit Dominus, & non homo. Omnis enim pontifex ad
offerendum donaria & uictimas constituitur, unde necesse est, ut hic etiam habeat
aliquid quod offerat. Nam si esset in terra, ne sacerdos quidem esset, cum sint sacer-

^B dotes, qui offerunt iuxta legem donaria, quæ quidem exemplari & umbræ defer-
uiunt coelestium, quemadmodum oraculo responsum est Mosi, cum esset absolu-
turus tabernaculum. ^cNam uide, inquit, ut facias omnia secundū ^dexemplar, quod ^{Exod. 25. 3}
ostensum est tibi in monte: nunc uero hoc ^b excellentius sortitus est ministerium,
quo præstantioris est Testamenti intercessor, quod in præstantioribus promis-
sis sanctum est. Etenim si prius illud tale fuisset, ut nihil in eo posset reprehend-

^C di, haudquaquam fuisset secundò quæsitus locus. Nam ^e reprehendens eos, loqui-
tur illis: ^fEcce dies ueniunt, dicit Dominus, & consummabo super domum Israel,
& super domum Iuda, Testamentum nouum, non iuxta Testamentum quod feci
patribus illorum in die, cum adprehenderem manum illorum, ut educerem eos è
terra Aegypti: ^gquoniam ipsi non perfisterunt in Testamento meo, & ego negle-

^Dctui eos habui, dicit Dominus. Nam hoc est Testamentum, quod disponam do-
mui Israel post dies illos, dicit Dominus: dans leges meas in mentem illorum, &
in corde illorum inscribam illas, & ero illis ^b Deus, & ipsi erunt mihi populus. Et
non docebunt quisq; proximum suum, & unusquisq; fratrem suum, dicentes: Co-
gnosce Dominum, quoniam omnes cognituri sunt me ab eo qui pusillus fuerit
inter eos, usq; ad eum qui magnus est inter illos, quoniam placatus ero super iniu-
sticijs illorum, & peccatis eorum: & iniquitatū illorum non recordabor amplius.
Per hoc quod dicit nouum, antiquauit prius. Porro quod antiquatur & senescit,
in propinquuo est ut euaneat.

C A P. IX.

^A **I**gitur habebat quidē etiam prius illud, iustificationes, cultus, ac sanctum mun-
danum. ^fSiquidem tabernaculum factum fuit primum, in quo[erant] & ^b candē-
labrum, & mensa & propositio panum, quod dicitur, sancta. Post secundum au-
tem uelum[erat] tabernaculum, quod uocatur sanctum sanctorū, aureum habens
^g thuribulum, & ^harcam testamenti, undiq; circunectam auro, in qua urna aurea
habens manna, & uirga Aaron, quæ germinauerat, & tabulæ Testamenti. Super
hanc autem Cherubim gloriæ, obumbrantia propitiatorium: de quibus non est
nunc dicendum singulatim. His autem ad hunc ordinatis modū, in prius qui-
dem tabernaculum semper ingrediuntur sacerdotes, qui sacerdō ritus peragant:
ⁱ in secundum autem semel quotannis solus pontifex non sine sanguine, quem of-
fert pro seipso, & pro populi ignorantij, illud significante spiritu sancto, nondū
manifestatam esse sanctorum uiam, adhuc priore tabernaculo consistente, quæ
[erat] similitudo pro tempore tum presente, quo dona sacrificiaq; offeruntur, quæ
^j non possunt iuxta conscientiam perfectum reddere cultorem, in cibis duntaxat
& potionibus, & diuersis ablutionibus ac iustificationibus carnis, usq; ad tempus
correctionis ^k imposta. At Christus accedens pontifex futurorum bonorum,
per maius

Levit. 16.6
2. Ioan. 1. b
1. Pet. 1. d
Apoc. 1. b

per maius & perfectius tabernaculum, non manufactum, hoc est, non huius stru-
cturæ, nec per sanguinæ hircorum ac uitulorum, *sed per propriū sanguinem in-
gressus est semel in sancta, æterna redemptione reperta. Nam si sanguis taurorum &
& hircorum, & cinis iuuencæ, aspergens inquinatos, sanctificat ad carnis purifica-
tionem, quanto magis sanguis Christi: qui per spiritum æternum seipsum obtulit
immaculatum Deo, purgabit conscientiam uestram à mortuis operibus, ad ser-
uiendum Deo uiuenti. Et ob id noui Testamenti mediator est, ut morte interce-
dente, ad redemptionem earum præuaricationum, quæ fuerant sub priori Testa-
mento, iñ qui uocati sunt, promissionē accipient æternæ hæreditatis. Siquidē ubi
Testamentum est, mors intercedat necesse est testatoris. Nam † Testamentum
in mortuis ratum est, quandoquidem nondum ualet cum uiuit testator. Vnde ne
prius quidem illud absq; sanguine dedicatū fuit. Cum enim Moses omne præce-
ptum iuxta legē exposuisset omni populo, sumpto sanguine uitulorū & hircorū,
cum aqua & lana coccina & hyssopo, simul & ipsum librū, & totū populū asper-
sit, dicens: † Hic est sanguis testamenti, quod mandauit uobis Deus. Insuper autem
& tabernaculum, & omnia uasa ministerij, sanguine consimiliter aspergebat. Et
omnia ferè secundū legem sanguine purificatur, & absq; sanguinis effusione non
fit remissio. Itaq; necesse est, ut exemplaria quidem eorum quæ sunt in cœlis, hisce
rebus purificetur. Cæterum ipsa cœlestia potioribus quam hæ sint, uictimis [mu-
dentur]. Non enim in manufacta Sancta ingressus est Christus, exemplaria
uerorum, sed in ipsum cœlum, ut adpareat nunc in conspectu Dei pro nobis, non
ut sæpius offerat semetipsum, quemadmodum pontifex ingreditur in sancta sin-
gulis annis per sanguinem alienum. Alioqui oportuisset illū sepius passum fuisse
à condito mundo. Nunc autem semel sub cōsummationem sacerdorum, ad † pro-
fligationem peccati, per immolationem sui ipsius adparuit. Et quatenus illud ma-
net homines, ut semel moriantur, post hoc autem iudicium: ita & Christus semel
oblatus, † ut multorum peccata tolleret, secundariò absq; peccato conspicetur iñs,
qui illum expectant in salutem.

C A P. X.

Rom. 5. b
1. Pet. 3. c
Col. 2. c

Nam lex † umbram obtinens futurorum bonorum, non ipsam imaginem re-
rum, his hostijs, quas singulis annis easdem continenter offerunt, nunquam
potest accedentes perfectos reddere. Alioqui nonne desissent offerri? Propterea
quod nullam iam habuissent conscientiam peccatorum qui sacrificassent, ac semel
purgati essent. Atqui in istis commemoratio fit peccatorum quotannis. † Non
enim potest sanguis taurorum & hircorum auferre peccata. Quapropter cum in-
gressurus est mundum, dicit: † Sacrificium & oblationem noluisti: corpus autem
aptasti mihi, holocausta & pro peccato non comprobasti. Tunc dixi: Ecce
adsum, in capite libri scriptum est de me, ut faciam Deus uoluntatem tuam. Supe-
rius cum dicit: Sacrificium & oblationem & holocausta, & pro peccato nos-
luisti, nec comprobasti, quæ iuxta legem offeruntur, tunc dixit: Ecce adsum, ut fa-
ciam Deus uoluntatē tuam: tollit prius, ut posterius statuat: per quam uoluntatē
sanctificati sumus per oblationē corporis Iesu Christi semel peractam. Et omnis
quidem sacerdos adsistit quotidie sacra peragens, & easdem sæpius offerens ho-
stias, quæ nunquam possint auferre peccata. Hic uero una pro peccatis oblata ui-
ctima, perpetuo sedet ad dexteram Dei, ^b id quod superest expectans, † donec red-
dantur inimici ipsius scabellum pedum eius. Vnica enim oblatione perfectos esse
cit in perpetuum, eos qui sanctificantur. Testificatur autem nobis & ipse spiritus
sanctus, nimirum cum prædixerit: † Hoc [est] testamentum, quod condam erga il-
los, post dies illos, dicit Dominus, dans leges meas in corde illorum, & in menti-
bus illorum inscribam eas, & peccatorum atq; iniuratum illorum non recorda-
bor amplius. Porro ubi horum est remissio, non est amplius oblatio pro peccato.

^a Vel, inculpatum, trahibile, reprehensibile.
^b Metonymia, pro ijs que mortem gignut.
^c Vel, conciliator aut intercessor.

^d Ap. leg. exemplar ipsum cœlestis.

^e Antria, id est, defor-
mationes, quæ iuxta
cœlestis illius taberna-
culi formam erant co-
stituta aut expressa.

^f Vel, abrogationem.

Pervit adhuc probare
A Christū unicū & per-
fectum esse pro peccatis
sacrificium, simul etiam
ueterum sacrificiorum
usum ostendens. Hinc au-
tem nouam partem ag-
greditur, admonens ut
uiam à Christo apertam
vera fide ingrediantur
concordes: contumacio-
res quidem supplicij mi-
nis, meliores autem pre-
mij spe attrahit.

^g Vel, impossibile ea-
nim est sanguinem
taurorum, &c.

^h Vel, in posterum ex-
pectans.

Epist. Pauli

Cum igitur fratres, habeamus libertatem adeundi in sancta, per sanguinem Iesu, ea uia quam dedicauit nobis recentem ac uiuentem per uelamentum, hoc est, [per] carnem suam: cumque habeamus sacerdotem magnum praefectum domui Dei, accedamus cum uero corde, in certitudine fidei, aspersi cordibus, ac depulsa conscientia mala, & abluti corpore aqua pura, teneamus confessionem spei, non uacillantem (fidelis enim qui promisit) & consideremus nos inuicem, in hoc, ut prouocemus ad charitatem & bona opera, non deserentes adgregationem nostri mu-tuam, (sicuti mos[est] nonnullis) sed adhortantes inuicem: idque hoc magis, quod uidetis adpropinquantem diem. † Nam si uolentes peccauerimus post acceptam cognitionem ueritatis, non ultra pro peccatis reliqua est hostia, sed formidabilis quædam expectatio iudicij, & ignis uehementia, qui deuoraturus est aduersarios. Qui † aspernatus fuerit Mosi legem, absque misericordia sub duobus aut tribus testibus moritur. Quanto putatis peioribus † adficietur supplicijs, qui filium Dei conculcarit, & sanguinem testamenti communem existimarit, per quem fuerat sanctificatus, & spiritum gratiae contumelia adfecerit? Nouimus enim eum qui dixit: 'Mihi uindicta, ego retribuam, dicit Dominus. Et rursum: Dominus iudicabit populum suum. Horrendum est incidere in manus Dei uiuentis. Redeant autem uobis in memoriam superiores dies, in quibus illuminati, ingens certamen sustinuitis afflictionum: partim quidem dum & probris & pressuris affecti, spectaculo fuitis omnibus, partim dum consortes ita conuersantium facti estis. Siquidem & afflictionum, † quæ ex uinculis meis contigerunt, participes fuistis, & direptionem facultatum uestrarum cum gaudio accepistis, * scientes uos habere † in uobis potiorem substantiam in coelis, ac manentem. Ne abieceritis igitur fiduciam uestram, quæ magnam habet præmij retributionem. Nam patientia uobis est opus, ut ubi uoluntate Dei peregeritis, reportetis promissionem. Adhuc enim perpusillum temporis, & qui uenturus est, ueniet, & non tardabit. † Iustus autem ex fide uiicturus est, & si se subduxerit, non probabitur animo meo. At nos non sumus, qui subducamus nos in perditionem, sed ad fidem pertinemus in acquisitionem animæ.

Deut. 17. b
Ioan. 8. c
Matth. 18. b
2. Cor. 13. a

Deut. 32. e
Rom. 12. d

A. 8. 21.
Ephes. 4. 2
Philip. 1. 2
2. Tim. 2. b
*Matth. 5. 2

Gen. 1. 2
Gen. 4. 2
Gen. 5. 6
Sap. 4. b
Eccl. 44. c

Gen. 6. c
Eccl. 44. c

Gen. 13. a
Gen. 17. e

a

CAP. XI.

E Staute fides earum rerum quæ sperantur substantia, argumentum eorum quæ non uidentur. Per hancenim testimonium meruerunt seniores. † Per fidem intelligimus perfecta fuisse saecula uerbo Dei, ut ex his quæ non adparebant, ea quæ uidentur fierent. † Per fidem uberiorem hostiam Abel obtulit Deo, quam Cain, per quam testimonium meruit, quod esset iustus, testimonium perhibente de donarijs illius Deo, & per hanc mortuus adhuc loquitur. Per † fidem Enoch fuit translatus, ne uideret mortem: nec fuit inuentus, propterea quod transtulerat illum Deus: priusquam enim transferretur, testimonium meruerat, quod placuisse Deo. † At sine fide impossibile est [illi] bene placere. Nam qui accedit ad Deum, hunc credere oportet, quod Deus sit, & quod ies qui exquirunt eum, remunerator sit. † Per fidem admonitus oraculo Noe, ea quæ nondum uidebantur, ueritus, adparauit arcam ad salutem domus suæ, per quam [arcam] cōdemnauit mundum, & eius quæ secundum fidem est, iustitiae factus est haeres. † Per fidem adpellatus Abraham, obedijt, ut exiret in locum, quem accepturus erat in haereditatem: & exiuit, nesciens quo esset uenturus. Per fidem commigravit in terram promissionis, ueluti peregrinam, cum in tabernaculis habitasset cum Isaac & Iacob, cohæredibus eiusdem promissionis. Expectauerat enim habentem fundamenta ciuitatem, cuius opifex & conditor est Deus. † Per fidem & ipsa Sara uim ad concipiendum ac retinendum semen accepit: * ac præter ætatis rationem peperit, quod fidelem iudicaret eum qui promiserat. Quapropter & ex uno nati sunt [posteri,] eoꝝ iam annis effœto, tanto numero, quanto sunt stellæ coeli, & uelut ha-rena

* Vel, immotam aut firmam.

* Vel potius, dignus habebitur.
* Vel, ceu re prophe-nam habuerit.

* Vel, Meum est ulci-sci, ego rependam.

* Ad uerbum, et uin-culis meis condolu- G fuis.

* Alij legunt, iarron, id est, uobis ipſis, sine prepositione in.

* Ad uerbum, non sibi placet anima mea in illo. Sed Hebraismus est.

* Docet primo quid sit fides: deinde eius effectū multis exemplis describit, ostendens omnes sanctos à primo iusto, Abel nimirum, per solam fidem esse seruatos.

* August., in Ioannis cap. 14. legit, speran-tium substantia. Par-ticipium mediū actiu-m exponens.

* Vel, testimonio pro-bati sunt.

* Vel, Atqui sine fide fieri non potest ut quis illi placeat.

* mar. xxv. q. d. sedē transfluit.

* Vel, ueracem et fa-dum.

rena quæ est iuxta marginem maris innumerabilis. Iuxta fidem mortui sunt hi omnes, cum non accepissent promissiones: sed procul eas uidissent, & credidissent salutassentq; & confessi fuissent, se hospites atq; aduenas esse in terra. Nam hæc qui dicunt, declarant se patriam inquirere. Et si illius quidem memores fuissent, unde fuerant profecti, habebant oportunitatem reuertendi. Nunc autem me liorem expetunt, hoc est, cœlestem. Quapropter non erubescit ipse Deus, uocari Deus illorum. Parauerat enim illis ciuitatem. ^D † Per fidem obtulit Abraham Isaac, cum tentaretur, & unigenitum obtulit, qui promissiones acceperat, ad quem dictum fuerat: In Isaac uocabitur tibi semen, cum illud secum perpendisset, Deum uel à mortuis excitare posse: unde illum etiam [resurrectionis] typo reduxit. ^E † Per fidem de futuris benedixit Isaac filio Iacob & Esau. * Per fidem Iacob moriens, singulis filijs Ioseph benedixit, & adorauit fastigium uirgæ illius. ^F † Per fidem Ioseph moriens, egressionis filiorum Israel meminit, deq; ossibus suis mandauit. ^G † Per fidem cum natus esset Moses, occultatus est menses tres à parentibus suis: propterea quod uiderent elegantem puerum, nec ueriti sunt edictum regis. * Per fidem Moses iam grandis renuit uocari filius filiæ Pharaonis, potius eligens simul malis adfici cum populo Dei, quam temporijs peccati commodis frui, maiores arbitratus diuicias & probrum Christi, quam Aegyptiorum thesauros. Respectum enim habebat remunerationis. Per fidem reliquit Aegyptū, haud ueritus ferociam regis. Perinde enim quasi uidisset eum, qui est inuisibilis, ita obdurauit. Per fidem fecit pascha, & effusionem sanguinis: ne is qui perimebat primogenita, tangeret ipsos. ^H † Per fidem transierunt rubrum mare, ueluti per siccām ^I [terram:] quod cum tentassent Aegyptij, absorpti sunt. Per fidem mœnia Hiericho conciderunt, circundata ad dies septem. ^J † Per fidem Rhaab meretrix non periret una cum his, qui non obedierant, cum exceperisset hospitio exploratores pacifice. Et quid præterea loquor? Deficiet enim me tempus commemorantem de Gedeone, de Barac, & Sampson, & Hiephthaë, nec non Dauid & Samuele, ac prophetis: qui per fidem expugnauerunt regna, ^K operati sunt iustitiam, adsequuti sunt promissiones, occluserunt ora leonum, extinxerunt uim ignis, effugerunt acies gladij, ^L ualidi facti sunt ex imbecillitate, effecti sunt robusti in bello, ^M castra ^N inclinarunt exterorum. Mulieres acceperunt ex resurrectione mortuos suos. Alij uero distenti sunt, aspernati redemptions, ut potiorem sortirentur resurrectionem. Alij rursus ludibrijs & flagris explorati sunt, insuper & uinculis & carcere, lapidati sunt, ^O disseceti sunt, ^P tentati sunt, occisione gladij occubuerunt: Oberarunt in ouillis & caprinis pellibus, destituti, pressi, adficti, quibus indignus erat mundus: in desertis errantes, & montibus, ac speluncis & cauernis terræ. Atque omnes hi ^Q testimonio comprobati per fidem, non acceperunt promissionē, quod Deus de nobis melius quiddam prouiderat, ne sine nobis consummarentur.

CAP. XII.

^A PROinde nos quoque, cum tanta septi simus nube testimoniū, ^R deposito onere omni, & tenaciter inhærente peccato, per toleranciam curramus in proposito nobis certamine, respicientes ad fidei ducem, & consummatorem Iesum, qui proposto sibi gaudio, pertulit crucem, ignominia cōtempta, & ad dexteram throni Dei consedit. Reputate enim quod is talem sustinuerit à peccatoribus aduersus se contradictionem, ne defatigemini ^S animis uestris deficientes. Nondum usq; ad sanguinem restitistis aduersus peccatum repugnantes: & obliti estis exhortationis, quæ uobis tanquam filijs loquitur: ^T Fili mi, ne neglexeris correptionem Domini, neq; deficias, cum ab eo argueris. Quem ^U enim diligit Dominus, corripit, flagellat autem omnem filium, quem recipit. Si castigationem sustinetis, ueluti filijs uobis ^V offert se Deus. Quis enim est filius, quem non castigat pater? Quod si alie-

^f x̄or, id est, labium. Sed labium maris pro littore dicitur per metaphoram.

Gen. 22.2
Ecli. 44.4
Gen. 21.6
Rom. 9.6

Gen. 27.4.6
*Gen. 28.6
†Gen. 50.4

Exod. 3.2

Exod. 22.4

Exod. 24.6

Exod. 14.6
Iud. 17.

Iof. 5.6
Iof. 5.6.6
Iof. 2.2

std est, uitam Christi impiorum conuicti obiectam.

^b vel, exercuerunt.

^C vel, reueluerunt ex infirmitate.

^D vel, incursiones auerterunt.

^E vel, ferræ dissecti sunt. De Iсаia enim interpretatur Hieronymus.

^F Huius particula nec Chrysost. nec Theoph. meminerūt.

^G vel, testimonium promeriti.

^H Redit ed unde in fine capitis 10 erat digressus, ut ad patientiam hortetur, quod & multis argumentis præstat. Deinde omnium epilogum texit, ostendens Mosaicæ legis infirmitatem & evan gelij autoritatē, per id, quod Christi sacrificio istius redēpti. Deinde hortatur ut illi uere fidamus.

^I Græca sonant, incepit et finitorem: quod Christus sit auctor initij simul et finis.

^J vel, animis defecti. ^K vel, offertur deus. August. sicut filios uos aggreditur deus.

Epist. Pauli

ni estis à castigatione, cuius participes facti sunt omnes, profecto spuriū estis, non filij. Itaq; cum carnis nostræ patres habuerimus castigatores, & reueriti simus illos, an non multo magis subiçiemur patri spirituū, & uiuemus? Atq; illi quidem ad paucos dies pro arbitratu suo nos^d erudiebant: hic autem ad commodum nostrum in hoc, ut ^e impertiat nobis sanctimoniam suam. Omnis autem castigatio in præsens quidem non uidetur esse iucunda, sed molesta. At postea fructum transquillum iustitiae reddit his, qui per illam fuerint exercitati. Quapropter manus remissas, & genua soluta surrigite, & facite ut recti sint gressus pedibus uestris: ne claudicatio aberret à uia, imo sanetur potius.

^f Pacem sectemini cum omnibus, Rom.12.4 & sanctimoniam, sine qua nemo uidebit Dominum, curam agentes, ne quis sit qui deficiat à gratia Dei, ne qua radix amarulentiae suppullulans obturbet, & per

^g hanc inquinentur multi: ne quis scortator, aut prophanus, uelut Esau, ^h qui unico Gen.25.4 edulio permutouit ius primogenituræ suæ. Scitis enim quod & postea cum uellet hæreditario iure benedictionem adsequi, reprobatus sit. ⁱ Non enim reperit pœ-

nitentia locum, tametsi cum lachrymis quæsiuisset ^j eam. Non * enim accessistis ad Exod.20.6

^k contactum montem, & incensum ignem ac turbinē, & caliginem & procellam, tubæq; sonitum, & uocem uerborum, quam qui audierant, deprecati sunt, ne ^b his

adiungeretur oratio. Non enim ferebāt quod edicebatur. ^l Si bestia tetigerit mon Exod.19.6 tem, lapidabitur, aut iaculo configetur: & adeò terribile erat ^m uisum, quod adpare-

ⁿ bat. Moses dixit: Expauefactus sum, ac tremebundus: sed accessistis ad montem

Sion, & ad ciuitatem Dei uiuentis, Hierusalem supercoelstem, & ad innumerabi-

lium angelorum coetum, & ad concionem primogenitorum, qui cōscripti sunt in

coelis, & ad iudicem uniuersorum, Deum, & ad spiritus iustorum perfectorum, &

ad noui testamenti^o mediatorem, Iesum, & ad sanguinem aspersionis meliora lo-

quentem, quām [loquebatur] sanguis Abel. Videte ne aspernemini eum qui loquitur, nam si illi non effugerunt, qui auersabantur eum, qui oracula loqueba-

tur in terra, multo magis nos, si eū qui de coelis est, auersemur, cuius uox tum con-

cussit terram. At nunc denunciauit, dicens: ^p Adhuc semel ego concutio, non mo-

rum quæ concutiuntur translationem, utpote quæ facta sunt, ut maneant ea quæ

non concutiuntur. Quapropter regnum adsumentes, quod concuti non possit,

habeamus gratiam. ^q Per quam ita colamus Deum, ut illi placeamus cum reueren-

cia & religione. Etenim Deus noster ignis consumens est. CAP. XIII.

^r F Raterna charitas maneat. ^s Hospitalitatis ne sitis immemores. Per hanc enim Gen.19.2

quidam inscientes exceperūt angelos hospitio. ^t Memores estote uincitorum, Rom.12.4

tanquam unā cum illis uincti, eorum qui adfliguntur, uelut ipsi quoq; uersantes in

corpo. Honorabile[est] inter omnes coniugium, & cubile impollutum. Scorta-

tores autem & adulteros iudicabit Deus. Sint mores alieni ab auaritia, contenti-

his quæ adsunt. Siquidem ipse dixit: ^u Non te deserbo, neque derelinquo, ut fiden-

tes dicamus: ^v Dominus mihi auxiliator, nec timebo quid faciat mihi homo. Me Psal.55.2.117.3

^w mores estote eorum, qui præsunt uobis, qui loquuti sunt uobis sermonem Dei,

quorum imitemini fidem, considerantes qui fuerint exitus conuersationis[illorū.]

^x Iesus Christus heri & hodie, idem[est] etiam in secula. Doctrinis uarijs ac peregrini-

nis ne circumferamini. Bonum est enim, gratia cōstabiliri cor, non escis quæ non

profuerunt his, qui uersati sunt in illis. Habemus altare, de quo non est fas edere

his, qui tubernaculo deseruiunt. ^y Animalium enim quorum sanguis infertur pro

peccato in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Qua-

^z propter & Iesus, ut sanctificaret per proprium sanguinem populuū, extra portam

passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, opprobrium eius portantes. ^{aa} Nō

enim habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus. Per ipsum igi-

tur offe-

^a Vel potius, castiga-
bant: ut referatur ad
superiora.

^b Ad uerbum, parti-
cipes simus sanctimo-
nie sue.

^c Ad uerbum, gaudijs,
sed molestijs.

^d Contactus mons di-
citur per antiphra-
sim, quem nemo con-
tingere audebat.

^e Vel, ipsis adderetur
sermo.

^f quod uideri uideba-
tur.

^g Vel, conciliatorem,
aut intercessorem.

^h Appendix loco apha-
rismos annexit, quibus
Christianam charitatē,
uice innocentiam, fidem
in Christum, et ueram re-
ligionem commendat.

ⁱ videtur hic per ea
nallageni ponit Chri-
stus pro doctrina et
religione Christiana.

tur offerimus hostiam laudis semper Deo, hoc est, fructum labiorum, confitentium nomini eius. Cæterum beneficentiae & communicationis ne obliuiscamini. Talibus enim victimis ^b placetur Deo. Parate his qui præsunt uobis, & concedite, siquidem illi uigilant pro animabus uestris, tanquam rationem reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, & non gementes: nam id [est] inutile uobis. Orate pro nobis. Confidimus enim, quod bonam habemus conscientiam inter omnes cùpientes honeste conuersari. Magis autem obsecro uos, ut id faciatis, quo celerius restituas uobis. Deus autem pacis, qui reduxit à mortuis pastorem ouium illum magnum, per sanguinem testamenti æterni, Dominum nostrum Iesum, abs solutos uos reddat in omni opere bono, ad faciendum uoluntatem ipsius: efficiens ut quod agitis, acceptum sit in conspectu suo per Iesum Christum, cui gloria in sæcula sæculorum, Amen. Obsecro autem uos fratres, sufferte sermonem exhortationis. Etenim paucis scripsi uobis. Scitis fratrem Timotheum solutum esse, cum quo si celerius uenerit, uisam uos. Salutare omnes qui præsunt uobis, & omnes sanctos. Salutant uos Itali. Gratia cum omnibus uobis, Amen.

^b Vel, conciliatio, platura, ut delectatur deus.

^c Alij legunt, agnoscite Timotheum fratrem nostrum ad uos delegatum, cù quo si celerius redierit, uisam nos, &c.

Missa fuit ab Italia per Timotheum.

Epistola D. Iacobi Apostoli.

CAPVT I.

ACOBVS Dei ac Domini Iesu Christi seruus, duodecim tribubus, quæ sunt in dispersione, salutem. Pro summo gaudio ducite fratres mei, quoties in tentationes incideritis uarias, illud scientes, quod exploratio fidei uestræ parit patientiam. Cæterum patientia opus perfectum habeat, ut sitis perfecti & integri, nullaq; in re diminuti. Quod si cui uestrum deest sapientia, postulet tabeo qui dat, [nempe] Deo, qui dat, [inquam,] omnibus simpliciter, nec exprobrat: ac dabitur ei: * sed postulet cum fiducia nihil ^b hæsitans. Nam qui hæsitat, is similis est fluctui maris, qui uenit agitur, & impetu rapitur. Neque enim existimet homo ille se quicquam acceptum à Domino. Vir animo duplice, inconstans [est] in omnibus uestis suis. Glorietur autem frater, qui est humilis, in sublimitate sua. Contra qui diues est, in humiliatione sui: quoniam ueluti flos ^c herbæ præteribit. Exortus est enim sol cum æstu, & exaruit herba, & flos illius decidit, & decor aspectus illius periret. Sic & diues in ^d uestis suis marcescat. Beatus uir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam uitæ, quam promisit Dominus his, qui diligunt ipsum. Ne quis cum tentatur, dicat se à Deo tentari. Nam Deus ut à malis tentari non potest, ita nec ipse quenquam tentat. Imò unusquisq; tentatur, dum à propria concupiscentia abstrahitur & inescatur. Deinde concupiscentia posteaquam concepit ^e parit peccatum, peccatum uero perfectum proigit mortem. Ne erretis fratres mei dilecti. Omnis donatio bona, & omne donum perfectum, è supernis est, descendens à patre luminum: apud quem non est transmutatio, aut conuersionis obumbratio, Is destinata uoluntate, progenuit

^A De cruce patienter ferenda disputat, docens etiam unde & quo modo sapientia dei ad hanc repetenda sit. Deinde contra eos agit, qui se à domino tentari et deum maiori auctore esse dicebant. Deinde ut verbum dei factis exprimant horatur, ostendens simul quæ natura sit religio.
^a Id est, Iudeis per diversæ regna dispersis.

^b Vel potius, disjudicans. Disjudicare enim solent qui de re aliqua dubitat, quod Latini, alternare dicunt.
^c Vel, graminis.

^d Vel etiam, successibus. Vel, si nō pīm legas, significat abundantia, quod huc non incepit quadribit.

^e Etiam, Metaphora à grauidis: q. d. enitetur.

Math. 7. a
21. c
Marc. 11. c
Luc. 11. b
Ioan. 14. b
26. e. f.
* Marc. 11. c

Ecccl. 14. c
Ela. 4. 0. b
1. Pet. 1. 3

Iob 5. c

Epistola

nos sermone ueritatis, ut essemus primitiae quædam suarum creaturarum. Itaque fratres mei dilecti, sit omnis homo uelox ad audiendum, tardus ad loquendū, tardus ad iram. Nam ira uiri iustitiam Dei non efficit. Quapropter deposita omni immunditia & redundantia malitiæ, cum mansuetudine recipite insitum sermonem, qui potest saluas reddere animas uestras. ^t Sitis autem effectores sermonis, & non auditores [tantum,] fallentes uosmetipos. Quoniam si quis audiat sermonem, nec eum factis exprimat, hic similis est uiro consideranti faciem ^s natuitatis suæ in speculo. ^b Considerauit enim seipsum, & abiit, & continuo oblitus est qualis esset. At qui prospexerit in legem perfectam, quæ est libertatis, & permanserit, hic cum non sit ⁱ auditor obliuiosus, sed effector operis, beatus facto suo erit. Si quis uidetur religiosus esse inter uos, qui non frenat linguam suam, sed aberrare sinit cor suum, huius uana [est] religio. Religio pura & immaculata apud Deum & patrem hæc est, inuisere orphanos, & uiduas in afflictione sua, immaculatum seipsum seruare à mundo.

CAP. II.

Fratres mei, ne cum respectu personarum habeatis fidem Domini nostri Iesu Christi ^a ex opinione. Nam si ingrediatur in coëtum uestrum uir, aureum gestans annulum, ueste indutus splendida: ingrediatur autem & pauper in sordida ueste, & respexeritis ad illum qui uestem gestat splendidam, & dixeritis illi: Tu sede hic ^b bene, & pauperi dicatis: Tu sta illic, aut sede hic subter scabellum meum: an non dijudicati estis in uobisipsis, & facti estis iudices cogitationum malarum? Audite fratres mei dilecti, nōne Deus elegit pauperes mundi huius, diuites in fide, & haeredes regni, quod promisit his, qui ipsum diligunt? Vos autem contempsui habuistis pauperem. Nōne diuites tyrannidem exercent in uos, & idem trahunt uos ad tribunalia: & idem male loquuntur de bono nomine, ^c quod inuocatum est super uos? Si legem quidem ^d regiam perficitis iuxta scripturam: ^t Dileges proximum tuum, sicut teipsum, bene facitis. Si uero personam respicatis, peccatum committitis, & redarguimini à lege, ueluti transgressores. Quisquis enim totam legem seruauerit, offenderit autem in uno, factus est omnium reus. Nam qui dixit: Ne adulterium commiseris, dixit etiam: Ne occidas. Quod si non commiseris adulterium, occideris autem, factus es transgressor legis. Ita loquamini, & ita faciatis, ueluti per legem libertatis iudicandi. Siquidem iudicium absq; misericordia erit ei, qui non præstiterit misericordiam. Et gloriatur misericordia aduersus iudicium. Quæ utilitas fratres mei, si fidem aliquis dicat habere [se,] facta uero non habeat? Num potest fides saluum facere illum? ^t Quod si frater aut soror nudifuerint, & egentes quotidiano uictu, dicat autem aliquis uestrum illis: Abite cum pace, calescite, & saturamini: non tamen dederitis illis, quæ sunt necessaria corpori, quæ [erit] utilitas? Sic & fides, si facta nō habuerit, mortua est per se. Sed dicet aliquis: Tu fidem habes, & ego facta habeo. Ostende mihi fidem tuam ex factis tuis, & ego ostendam tibi ex factis meis fidem meam. Tu credis quod Deus unus est. Recte facis. Et dæmonia credunt, ac contremiscunt. Vis uero scire ô homo inanis, quod fides absq; factis mortua sit? Abraham pater noster, nōne ex factis iustificatus est, cum obtulisset Isaac filium suum super altare? Vides quod fides ^e cooperabatur factis illius, & ex factis fides perfecta fuerit? Et impleta est scriptura, quæ dicit: ^f Credidit Abraham Deo, & imputatum est illi ad iustitiam, & amicus Dei uocatus est. Videtis igitur, quod ex factis iustificetur homo, & nō ex fide tantum? Similiter autem & Rhaab meretrix, an non ex factis iustificata est, cum exceptisset nuncios, & alia via emisset? Nam quemadmodū corpus absq; spiritu mortuum est, ita & fides absq; factis mortua est.

CAP. III.

Nolite ^t plures magistri fieri fratres mei, scientes quod maius iudicium accepturi simus. In multis enim labimur omnes. Si quis in sermone non labitur,

hic

^f Vd. sordidus.

^g SVL, nativum.
^h Vel, cōpletus est.

ⁱ Auditor oblinioris,
iuxta Hebr.

^A Initio contra personarum respectum agit, legē charitatis in omnibus obseruare docens. Dein de inanitate fidei titulo tu midos inuehitur, ostendens fidem, nisi per opera sua efficax, emortuam esse & inutilem.
^a Vel, gloria, ut sit Hebraic. pro. Christi gloriosi. Quanquam magis consentaneum uidetur quod in contextu positum est.
^b Vel etiam, honeste, aut honorifice, &c.
^c Vel, blasphemant bonum nomen, &c.
^d Id est, quo nomine uos appellamini, Christiani nimurum.
^e Id est, principalem, que reliquias omnes in se comprehendit.

ⁱ Vel, effectus erat cū factis illius: aut, adiumento erat. Vel potius, uires suas in operibus exercuit.

^A Deterret eos qui docendi facultate deficiuntur docendi munus affectabat. Duas autem primarias doctoris functiones intituit, linguam nimirum met sapientiam, ostendens quod cuiuscumque sit proprium & quomodo moderande sit.

^{Math. 7. d}
^{Rom. 3. b}

^{Luit. 19. 4}

^{1. Ioh. 3. c}

^{Gen. 15. b}
^{Rom. 4. 2}
^{Gal. 3. 2}

^{Ioh. 2. 2}

^{Math. 23. 2}

hic perfectus [est] uir, qui possit freno moderari totum etiam corpus. Ecce, equis freno in ora immittimus, ut obedient nobis : & totum corpus illorum circumagimus. Ecce naues quoque, cum tantæ sint, & à saevis uentis agantur, circumaguntur à minimo gubernaculo, quocunq; impetus dirigentis uoluerit. Ita & lingua pusillum membrum est, & magna iactat. Ecce, exiguis ignis quantam materiam incendit. Et lingua ignis est, mundus iniustitiae: sic lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus, & inflamat rotam natuitatis, & inflamat à gehenna. Omnis enim natura & ferarum & uolucrum serpentiumque, & marinorum domatur, & domita est à natura huma. Linguam autem nullus hominum domare potest, incoercibile malum, plena ueneno mortifero. Per ipsam benedicimus Deo & patri, & per ipsam maledicimus hominibus: qui ad similitudinem Dei conditi sunt. Ex eodem ore procedit benedictio & maledictio. Non oportet, fratres mei, hæc ita fieri. Nunquid fons ex eodem foramine emittit dulcem & amaram [aquam?] Nunquid potest fratres mei, ficus oleas gignere, aut uitis fisca? Sic nullus fons salam ac dulcem potest ædere aquam. Quis sapiens & scientia præditus inter uos ostendat ex bona conuersatione opera sua cum mansuetudine sapientiae. Quod si æmulationem amaram habetis, & contentionem in corde uestro, nolite gloriari, & mendaces esse aduersus ueritatem. Non est enim ista sapientia è supernis descendens, sed terrena, animalis, dæmoniaca. Vbi enim æmulatio & contentio, ibi inconstantia, & omne opus prauum. Quæ autem è superbris est sapientia, primum quidem casta est, deinde pacifica, æqua, tractabilis, plena misericordia & fructibus bonis, nihil dijudicans, nihil simulans. Fructus autem iustitiae in pace seminatur facientibus pacem.

CAP. III.

VNde bella & pugnæ in uobis: Nónne hinc: [Nimírum] ex uoluptatibus uestris, quæ militant in membris uestris. Concupiscitis, & non habetis: inuidetis & æmulamini, & non potestis adipisci: pugnatis & bellatis: nō habetis, propterea quod non postulatis. Petitis & non accipitis, eò quod male petatis, ut in uoluptatibus uestris insumatis. Adulteri & adulteræ, nescitis quod amicitia mundi, inimicitia est cum Deo: Quicunq; ergo uoluerit amicus esse mundi, inimicus Dei constituitur. An putatis quod inaniter scriptura dicat: † Ad inuidiam concupiscit spiritus, qui habitauit in nobis: Maiorem autem dat gratiam. * Subditi ergo estote Deo, resistite diabolo, & fugiet à uobis. Adpropinquate Deo, & adpropinquabit uobis. Emundate manus [ô] peccatores, & purificate corda duplices animo. Adfligite uos & lugete, & plorate. Risus uester in luctum conuertatur, & gaudium in mœrem. † Humiliate uos in conspectu Domini, & exaltabit uos. Nolite detrahere uobis inuicem fratres. Qui detrahit fratri, quiq; iudicat fratrem suum, detrahit legi, & iudicat legem. Quod si iudicas legem, non es effector legis, sed iudex. Vnus est legislator, qui potest & seruare & perdere. Tu quis es, qui iudicas alium? Age nunc qui dicitis: Hodie & cras eamus in hanc ciuitatem, & transigamus ibi annum unum, & mercemur, & lucrum faciamus: qui ignoratis, quid futurum sit postero die. Quæ [est] enim uita uestra? Vapor enim est, qui ad exiguum tempus adparet, & deinde euanebit: pro eo quod dicere debueritis: Si Dominus uoluerit, & si uixerimus, faciamus hoc aut illud. Nunc autem gloriamini in superbis uestris. Omnis gloriatio talis, mala est. Igitur qui nouerit recte facere, nec facit, hic peccato tenetur.

CAP. V.

A Gite nunc diuites, plorate, ululantes super miseris uestris, quæ aduenient uobis. Diuitiae uestræ putrefactæ sunt, uestimenta uestra tinearum cibi facta sunt: aurum & argentum uestrum ærugine uitiatum est, & ærugo eorum in testimonium uobis erit, & exedet carnes uestras sicut ignis. Thesaurum congregasti in extremis diebus. Ecce merces operariorum, qui mesauerunt regiones

^aVel, magnifice se latet.
^bId est, congeries minorum omnium, ^cnam enim est mūdus, non orbis modo machina sed etiā cumulum rerum repositarum significat.

^dPro mansuetia sapientia. Hebr.

^eId est, affectibus humanus dedita.

^fVel potius, confusio aut sedatio.

^gVel, modestia, morigerata;

^hSal. sine dijudicacione, sine simulatione.

Contra priuatae rei suæ diuinæ acerrime inuectitur, ostendens quæ sit tua uota peena. Deinde ostendat corripit & maledicis. Postremo contra illos disputat qui superba animi presumptio ne omnia suo consilio nō dei prouidælia agere intitulant.

ⁱGraci legunt, emittit, id est, occidit. Sed bānd dubie, ut Eras. amotat gloriam scribendum erat, cum occidendi uerbū hoc non quadret.

^jVel potius, qui sedē posuit.

^kHip. exemplar hic infert, id est, nō potius in propria deitate, ratiōne & didicione ipso, id est, propter ea dicit, dominus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.

^lVel, obseruator.

^mVel, faciat, ad uerbum.

ⁿVel, exultatio.

^oVel, à tineis corrōfasunt.

Principio contra diuitias securitatem, luxuriam, iniquitatem & tyramnidem inuectitur. Deinde afflictos confortatur, patientiam induens, luteat. Quomodo cum ægroris agendum sit, docet. Orationis pīz testamentum exponit, & errantes lobes laūs reducere.

Epistola

* Vel, occisionis. Intel
ligit autem festos dies
in quibus cædeban-
tur victimæ.
* Vel potius, longani-
mer.

Old est, deum celebet
gratias agendo pro
donis suis.
* Vel, egrotat.
* Vel, uotum.
* Non potius, uata offendit
illas quotidianas signi-
ficit: quasi dicas, la-
pus, uel errata.
* Vel, germinauit.

uestras, quæ fraude non redditæ est à uobis, clamat: & clamores eorum qui messe-
rant, in aures Domini Sabaoth introierunt. In delicijs uixistis super terram, &
lasciuistis: enutrijstis corda uestra, ut in die mactationis. Condemnaistis, & oca-
cidistis iustum, & non resistit uobis. * Patientes igitur estote fratres, usq; ad ad-
uentum Domini. Ecce agricola expectat pretiosum fructum terræ, patienter expe-
ctans illum, donec accipiat pluuiam tempestiuam & serotinam. Patientes igitur
estote & uos, & confirmate corda uestra, quoniam aduentus Domini adpropina-
quat. Nolite ingemiscere alijs aduersus alium fratres, ut ne condemnemini. Ecce
iudex ante ianuam adficit. Exemplum accipite, fratres mei, ad afflictionis ac patien-
tiæ prophetas, qui loquuti sunt [in] nomine Domini. Ecce, beatos ducimus eos,
qui sustinent. Tolerantiam lob audistis, & finem Domini uidistis, quod ualde mi-
sericors sit Dominus ac commiserans. * Ante omnia autem fratres mei, nolite
iurare, neq; per cœlum, neq; per terram, neq; aliud quodcūq; iusurandum. Sit au-
tem uestrum est, est: & non, non, ut ne in simulatione incidatis. Afflititur aliquis
inter uos: oret. Aequo animo est aliquis: psallat. Infirmatur quis inter uos: accer-
sat presbyteros ecclesiæ, & orent super eum, t'ungentes eum oleo in nomine Do-
mini; & obsecratio fidei saluum reddet laborantem, & eriget eum Dominus: & si
peccata commiserit, remittentur ei. Confitemini inuicem alias alij s' delicta, & ora-
te pro uobis inuicem, ut sanemini. Multū enim ualet deprecatio iusti efficax. * He-
lias homo erat similiter obnoxius affectionibus ut nos, & precatiōe precatus est,
ne plueret: & non pluit super terram annos tres & menses sex. Et rursum oravit,
& cœlum dedit pluuiam, & terra b' produxit fructum suum. Fratres, si quis in-
ter uos errauerit à ueritate, & conuerterit quis eum, sciat quod qui conuerti fecerit
peccatorem ab errore uiæ suæ, saluam faciet animam à morte, & operiet multitudi-
nem peccatorum.

Math. 5.1

Marc. 6.6

3. Reg. 17.2
Luc. 4.4

Epistola Petri Apostoli prima.

CAPVT L

Patientiam suadet in af-
flictionibus constitutis
propter Christum. Ne
vero ipsi cause diffide-
rent, ostendit Christum
esse illum ab eterno pre-
dictum agnum, in quo
salus promissa sit. Simul
etiam ad uita puritatem
hortatur, ostendens omni-
tia humana ad duca esse.
* Aduenis dispersio-
nis, Hebr. pro aduen-
is dispersis. * Vel,
præfinitionem.
* Verbi interpretatio-
ne, per resurrectionē
Iesu Christi ex. ex. c.
* Vel, in revelatione
Iesu Christi.
* August. lib. 2. ad Ca-
tech. legit, exultate.
Greca enim vox an-
ceps est ad indicati-
um et imperatiū
modum.

ETRVS Apostolus Iesu Christi, * aduenis sparsim
incolentibus Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam
& Bithyniam, electis iuxta * præscientiā Dei patris, per
sanctificationem spiritus in obedientiam, & aspersionē
sanguinis Iesu Christi. Gratia uobis & pax multipli-
etur. * Laudandus [est] Deus & pater Domini nostri
Iesu Christi, qui iuxta copiosam suam misericordiam re-
genuit nos in spem uiuam, * per hoc quod resurrexit
Iesus Christus ex mortuis, in hæreditatem immortalē &
incotaminabilē, atq; immarcescibilē, conseruatā in cœlis erga uos, qui uirtute Dei
custodimini per fidem ad salutem, quæ in hoc parata est, ut patefiat in tempore su-
premo, in quo exultatis, nunc ad tempus breue, si opus sit, adflicti in uarijs experi-
mentis, quo exploratio fidei uestræ multo pretiosior auro (quod perit, & tamē per
ignem probatur) reperiatur in laudem & gloriam & honorem: * tum cum reuelab-
itur Iesus Christus: quem cum non uideatis, diligitis, in quem in præsentia,
cum non uideatis, credentes tamen exultatis gaudio ineffabili, & glorificato,
reportantes

2. Cor.
Eph.

reportantes finem fidei uestræ, salutem animarum, de qua salute exquisierunt, & scrutati sunt prophetæ, qui de uentura in uos gratia uaticinati sunt: scrutantes ad quem, aut cuiusmodi temporis articulum significaret, qui in illis erat spiritus Christi, qui priusquam acciderent, testabatur uenturas in Christū afflictiones, & quæ has secuturæ essent, glorias: quibus & illud reuelatū est, quod haud sibi ipsis, immo nobis ministrarent hæc, quæ nunc annunciatā sunt uobis per eos, qui uobis prædicauerunt euangelium, per spiritum sanctum emissum ē cœlo, in quæ desiderant c. angeli prospicere. Quapropter succincti lumbis mentis uestræ, sobrij, perfecte sperate in eam quæ ad uos defertur gratiam, ¹ per reuelationē Iesu Christi, tanquam filij obedientes, ut non accommodetis uos & his [in] quibus prius per ignorantiam uestram eratis concupiscentijs, sed quemadmodū is qui uos uocauit, sanctus est, ita[ipsi] quoq; sancti in omni conuersatione reddamini, propterea quod scriptum est: ² Sancti estote, nam ego sanctus sum. Et si patrem ³ inuocatis citra persona rum respectum iudicantem iuxta cuiusq; opus, uidete ut in timore conuersantes, incolatus uestri tempus transfigatis. Cum sciatis uos non caducis [rebus, uelut] argento & auro, fuisse redemptos à uana uestra conuersatione, quam ex patrum acceperatis traditione, ⁴ sed pretioso sanguine, uelut agni immaculati, & incontaminati Christi: qui preordinatus quidem fuerat antequā conditus esset mundus: sed manifestatus fuit extremis temporibus propter uos, qui per illum creditis in Deum, qui illum excitauit ē mortuis, & gloriā ei dedit, ut uos fidem ac spem haberetis in Deum, qui animas uestras purificasti obediendo ueritati, per spiritum ad charitatem fraternalm, ab omni simulatione alienam: ex puro corde uos inuicem diligite impense, renati non ex semine mortali, sed [ex] immortali, per sermonem uiuentis Dei, & manentis in æternum. Propterea ⁵ quod omnis caro ueluti gramen [sit,] & omnis gloria hominis, quasi flos graminis. Exaruit gramen, & flos decidit: at uerbum Domini manet in æternum. Hoc autem est uerbum, quod per Euangeliū delatum est ad uos.

CAP. II.

Proinde ⁶ deposita omni malitia, & omni dolo, & simulationibus, & inuidentijs, & omnibus obrectationibus, ut modo nati infantes, ⁷ lac illud non corporis, sed animi, quod dolum nescit, adipete, ut per illud subolescat. Siquidem gustasti, quod benignus [sit] Dominus: ad quē accedentes, qui lapis est uiuus, ab hominibus quidem reprobatus, apud Deum uero electus ac pretiosus: ipsi quoq; ueluti uiui lapides ædificemini, domus spiritualis, sacerdotiū sanctum, ad offerendū spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum, quapropter & continet scriptura: ⁸ Ecce pono in Sion lapidem in summo ponendum angulo, electū, pretiosum. Et qui crediderit in illo, non pudefiet. Vobis igitur pretiosus est, qui creditis. Cæterum ijs, qui non credunt, ⁹ lapis quem reprobauerant ædificantes, hic factus est in caput anguli: ¹⁰ & lapis in quem impingitur, & petra ad quam offendant, [nempe, his] qui impingunt in sermonē, neq; credunt in id, ad quod & insti- tuti fuerant. ¹¹ Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus ¹² acquisitus, ut uirtutes prædicetis illius, qui ē tenebris uos uocauit in admirabilem suam lucē. ¹³ Qui quondam eratis nō populus, nunc autem populus Dei: qui quondam non consequuti misericordiam, nunc uero estis misericordiam consequuti. Dilecti, obsecro tanquam aduenas ac peregrinos, ¹⁴ abstinetē à carnali bus concupiscentijs: quæ militant aduersus animam, & conuersationem uestram habete honestam inter gentes, ut in hoc quod obrectant uobis quasi maleficis, ex bonis operibus æstimantes uos, glorificet Deū in die uisitationis. Proinde subditū estote cuius humanæ creaturæ propter Dominū: siue regi tanq; præcellenti, siue præsidibus, ut qui per eū mittantur, ad vindictā quidē nocentiu, laudē uero recte agentium: quoniā sic est uoluntas Dei, ut benefaciendo ¹⁵ obturetis os hominibus

⁶ vel vigilantes
⁷ Vel, dum uobis patefit Iesu Christus.
⁸ Alij legūt, pristinis concupiscentijs, quibus dum adhuc ignoraretis Christum, agebamini.
⁹ Vel, cognominatis.

¹⁰ Docet quod nam sit regnum in Christo officium, ut scilicet super Christū terram fundari, innocentiam uite secessetur. Imprimis a urem che dienitiam magistratu debitam commendat. Dein deredit ad id, ut partem suam suadeat.

¹¹ Ad uerbum, ratio le ex sectione lac, id est, firmare ex integrum, quoq; dolus nesciat. Aug. in ratio nabile ex innocens lac.

¹² Vel, caput esse casum.

¹³ Ad uerbum, in acquisitionē: quod Hebrajsum sapit. Ambro. legit, populus in adoptionem.

¹⁴ Ad uerbum, refrenetis stultorum hominū ignorantiam.

Epistola

stultis & ignorantibus, tanquam liberi, & non ueluti prætextū habentes malitiae libertatem, sed tanquam serui Dei. ^{Rom. 12.8} ^t Omnes honorate, fraternitatē diligite, Deum timete * regem honorate. ^t Famuli subditi sint cum timore dominis, non solū bonis achumanis, uerum etiam prauis. Nam * hæc est gratia, si quis propter conscientiam Dei suffert molestias, præter meritum adfectus malis. Quæ enim [est] laus, si cum peccantes alapis cædimini, suffertis? At si cum benefacitis, & tamē malis adficimini, suffertis. Hæc enim est gratia apud Deum. Siquidem in hoc uocati estis, quoniam & Christus adflictus est pro nobis, relinquens nobis exemplū, ut insequeremini uestigia ipsius, qui peccatum nō fecit, nec inuentus est dolus in ore illius, ^{Eph. 5.9. c.} ^t qui cum conuicjū incesseretur, non regessit conuicia: cum malis adficeretur, non minabatur. Sed s tradidit [windictam] ei, qui iudicat iuste: qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, quo peccatis ^b mortui, iustitiae uiueremus. Cuius eiusdē uibice sanati fuistis. Nam eratis uelut oves errantes, sed conuersi estis nunc ad pastorem, & curatorem animarum uestrarum. **CAP. III.**

^a Vel, maledictis.
^b August. legit. Sed cōmendabat illi, q. &c.
^c Vel, defuncti. Amb. legit, separati.

^A Coniugum officia dili-
gentus persequuntur. De
inde innocentie studia
& charitatem possunt.
Postea redit ad patiētā,
ex cōpicio Christi docens
quid nobis faciēdum sit,
cum is omnium seculorum
sit salvator.

^a Vel, infipientes.
^b Verbi interpretatio
ne, sed occultus cor
dis homo, in incor
ptibilitate placidi &
mansueti spiritus, qui
preciosus est coram
deo.

^c Conuictor, qui mutuo
affectu tangantur.

^t In Hisp. codice addi
tur, quod p̄vō aī: in
zū, id est, ut extirpet
eos de terra.
^c Vel, passi fueritis.
^f vel, rationem spci
uestræ.

^t Vel, obijt or.

^b Verbi interpretatio
ne, sed conscientie bo
ne interrogatio in
deum.

Similiter tuxores, subditæ sitis proprijs uiris, ut etiam qui non obtemperant ser
moni, per uxorum conuersationem abscq sermone lucrifiant, ^{Ephes. 5.6. c.} ^t dum considerat
cum reuerentia coniunctam castam conuersationem uestram. ^{Col. 3.2. c.} ^t Quarum ornatus ^{1. Tim. 2.6}
sit non externus, qui situs est in plicatura capillorum, & circumpositione auri, aut
in amictu palliorum: ^b sed occultus, qui est in corde homo, si is careat omni corru
ptela, ita ut spiritus placidus sit ac quietus, qui coram Deo magnifica ac sumptuosa
res est. Nam ad eum modum olim & sanctæ illæ mulieres, sperantes in Deum or
nabant se, & subditæ erant suis uiris, quemadmodum Sara obediuuit Abrahæ,
^t dominum illum adpellans: cuius factæ estis filiæ, dum benefacitis, & non terremi ^{Gen. 18.6. b}
ni ullo pauore. ^t Viri similiter cohabitent secundum scientiam, ueluti infirmio
ri uasi muliebri impertientes honorem, tanquam etiam cohæredes gratiæ uitæ, ne
interrumpantur preces uestræ. In summa uero, sitis omnes unanimes, similiter
adfecti, fraterna prædicti charitate, misericordes, affabiles, non ^t retaliantes malum
malo, aut conuicium conuicio: sed contra benedicentes, scientes uos in hoc uoca
tos esse, ut benedictionem hæreditate possideatis. Nam qui uult uitam diligere, &
uidere dies bonos, coercent linguam suam à malo, & labia sua ne loquantur dolū.
Declinet à malo, & faciat bonum: quærat pacem, & persequatur eam: quoniā oeu
li Domini super iustos, & aures eius ad depreciationem illorum. Rursus aspectus
Domini super eos, qui faciunt mala. ^b Et quis est, qui sit adflicturus uos, si bonita
tis æmulatores fueritis? Imò si quid etiam acciderit incōmodi propter iustitiam,
^t beati[tamen estis.] Cæterum terrore illorum ne terreamini, neq turbemini, sed ^{Matt. 5.4. a}
Dominum Deum sanctificate in cordibus uestris. Sitis autē parati semper ad re
spondendum cuilibet petenti, ut loquamini de ea, quæ in uobis est spe, cum mans
uetudine & reuerentia, cōscientiam habentes bonam, ^t ut in hoc quod uobis de
trahunt, tanquam scelerosis, pudefiant hi qui incessunt uestram, bonam in Christo
conuersationem. Præstat enim ut bene agentes, (si ita uelit Dei uoluntas,) malis
adficiamini, quam male facientes. ^t Quandoquidem & Christus semel pro pec
catis passus est, iustus pro iniustis, ut nos adduceret Deo, mortificatus quidem car
ne, sed uiuificatus spiritu: in quo etiam profectus, spiritibus, qui erant in carcere,
prædicavit, qui inobedientes fuerant quondam. Cum semel expectabatur Dei le
nitas in diebus ^t Noe, cum adparabatur arca, in qua paucæ, hoc est, octo animæ
seruatæ fuerunt per aquam: cuius figuræ nunc respondens baptismus, nos quoq
saluos reddit. Quo non carnis fôrdes abiiciuntur, ^b sed quo fit, ut bona conscientia
bene respondeat apud Deum, per resurrectionem Iesu Christi: qui est ad dexte
ram Dei, profectus in cœlum, subiectis sibi angelis, & potestatibus, ac uirtutis
bus. **CAP. IIII.**

Quum

Qum igitur Christus passus sit pro nobis carne, uos quoq; iuxta eandem cogitationem armemini: quod qui passus est in carne, destitutus a peccato: in hoc, ut iam non cōcupiscentijs hominum, sed uoluntati Dei, quod superest in carne tempus uiuat. ^tSat enim est nobis, quod anteacto uitæ tempore uoluntatē gentium patrauerimus, cum uersaremur in lasciujs, concupiscentijs, uinolentijs, commessationibus, compotationibus, & nepharijs simulachrorum cultibus. ^s Atq; id absurdum illis uidetur, quod non accurratis una cum ipsis in eandem luxus refusione, qui de uobis male loquuntur. Qui reddituri sunt rationem ei, qui paratus est ad iudicandum uiuos & mortuos. ^tNam in hoc mortuis quoq; prædicatum est Euangelium, ^{*}ut iudicentur quidem secundum homines carne, uiuant autem iuxta Deum spiritu. ^tPorrò rerum omnium finis imminet. Sitis igitur sobrij, & uigilantes ad orandum. ^{*}Ante omnia uero charitatem inter uos uehementem habentes. Nam charitas operiet multitudinem peccatorum. Hospitalis estote erga uos inuicem, sine murmurationibus, ut quisq; accepit donum, ita aliis in alium illud ministrantes, ut boni dispensatores uariæ gratiæ Dei. Si quis loquitur, loquatur ut eloquia Dei: ^tsi quis ministrat, ministret tanquam ex uirtute, quam suppeditat Deus, ut in omnibus glorificetur Deus per Iesum Christum, cui est gloria & imperium in sæcula sæculorum, Amen. Charissimi ne miremini, dum per ignem exploramini: quæ res ad experimentum uestrum fit, perinde quasi nouum aliquid uobis obtingat: imò in hoc quod consortes estis afflictionum Christi, gaudete, ut in revelatione quoq; gloriæ eiusdem gaudeatis exultantes. Si probbris adficimini in nomine Christi, beati [estis:] quoniam gloria & spiritus Dei super uos requiescit. Iuxta ipsos quidem maledictis adficitur, iuxta uos autem glorificatur. Ne quis enim uestrum adfligatur, ut homicida, aut fur, aut facinorosus, aut tanquam alienorum inspecto. Porrò si ut Christianus [adfligitur aliquis,] ne pudefiat, imò glorificet Deum in parte hac. Quandoquidem & tempus est, ut incipiat iudicium a domo Dei: quod si primum incipit a nobis, quis erit finis eorum, qui non credunt Dei Euangeli? Et si iustus uix saluus efficitur, impius & peccator ubi cōparebit? Proinde qui adfliguntur iuxta uoluntatem Dei, tanquam ^b apud fidelem conditorem deponant animas suas benefaciendo.

CAP. V.

Presbyteros qui inter uos sunt, obsecro, qui sum & ipse presbyter, ac testis afflictionum Christi, atq; idem consors gloriæ quæ reuelabitur, pascite quantū in uobis est, gregem Christi, curam illius agentes non coacte, sed ^a uolentes: non turpiter adfectantes lucrum, sed propenso animo, neq; ceu dominium exercentes aduersus ^bcleros, sed sic ut sitis exemplaria gregis. Et cum adparuerit ille pastorum princeps, reportabis immarcescibilem gloriæ coronam. Similiter iuniores, subditi estote senioribus, [sic] ut omnes alii uicissim subiiciamini. ^tHumilitatem animi uobis infixam habete, propterea quod Deus superbis resistit, ^thumili bus autem dat gratiam. ^sHumiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut uos extollat cum erit opportunum: omni ^tcura uestra coniecta in illum. Nam illi cura est de uobis. Sobrij estote, uigilate: quoniam aduersarius uester diabolus, tanquam leo rugiens obambulat, quærens quem deuoret, cui resistite solidi fidei: scientes easdem afflictiones, uestræ quæ in mundo est fraternitati, consummari. Sed Deus omnis gratiæ, qui uocauit nos ad æternam suam gloriam per Christum Iesum, parumper adflictos, idem instauret uos, fulciat, roboret, stabiliat. Ipsi gloria, imperium in sæcula sæculorum. Amen. Per Siluanum uobis fidelem fratrem, ut arbitror, paucis scripsi, adhortans & testificans, hanc esse ueram gratiam Dei, in qua statis. Salutat uos ea, quæ est Babylone consors electionis ecclesia, & Marcus filius meus. Salutate uos mutuo charitatis osculo. Pax uobis omnibus, qui estis in Christo Iesu, Amen.

^A Exemplio Christi patens tentiam docet, ostendens simul impiorum penas. Et cum in infinitu patet charitatis officia, iubet nos bonus dispergator esse diuinæ gratiae. Potremo monet ut in cruce patientes sint.

^a Vel, eandem cogitationem induit uelut armantes uos.

^b Vel, quiescere aut cessare fecit peccatum. luxta Hebraicum.

^c Augu. Sufficit enim præteritum tempus uoluntatem gentium consummasse.

^d August, in quo stuperescunt.

^e Id est, non iniuiti. Metalepsis est.

^f Gr̄.i.3. Greis dicitur commoueri re noua et insolita.

^g Vel, ut curiosus alienarum rerum August. curas alienas agens. Vel, qui alienis rebus inhiest.

^h Vel, fideli conditori commendent.

ⁱ Ministris ecclesiæ sunt prescribit officium, dem de quid iuniores faciat, docet. Humilitatem suadet, sobrietatem & uigilantiam.

^a nebulos, prompte.

^b Id est, subditos, qui uobis instituendi contigerunt. Sic enim uocat delectum dei populum, qui deo ueluti forte obuenit, &c.

^c ιχνηβαδι, id est, arte ceu nodis illigata tenete.

^d Vel, Submittite uos sub potentem manu dei.

Epistola Epistola Petri Apostoli secunda.

CAPVT I.

Hortatus ad certam in fide perseuerantia, docer deum nobis in Christo dedit omnia quae ad uitam et pietatem pertinent: & quod fides Christiana certa & indubita sit, approbata dei patri & prophetarum testimonio.

^a sic hic uidetur admirativa esse particula: q.d. O quam abunde diuina virtus, &c. Hoc enim sensu apud multos authores ea usus est, ut etiam Latinis particula, ut:

^b vel, palpans.

^c vel, omittam.

^d vel, argutas ex ad fallendum confitas.

^e vel, virtutem.

^f Vel, placatus sum.

^g svel, hoc prius sciens.

^h vel, repti aut agitati.

ⁱ Exponit, cur hæc monuerit superius, proprios doctores nimurum, quos graphicè simul describit, artes illorum & interitum describens.

^j Sectas perditionis, Hebr.

^k Vel, blasphemabitur.

^l Id est, uinculis caliginosis. intelligit autem ipsas tenebras que dannatos excipiunt.

YMEON Petrus, seruus & Apostolus Iesu Christi, his qui æque pretiosam nobiscum sortiti sunt fidem, per iustitiam Dei nostri, & seruatoris Iesu Christi. Gratia uobis & pax multiplicetur per agnitionem Dei, & Iesu Domini nostri: ^a ut eius diuina uirtus omnia nobis largita est, quæ ad uitam ac pietatem pertinent, per agnitionem eius, qui uocauit nos per gloriam & uirtutem, per quæ pretiosa nobis ac maxima promissa donata sunt, ut per hæc efficeremini diuinæ confortes naturæ, si refugeritis

^B à corruptione, quæ est in mundo per concupiscentiam. Sed & in hoc ipsum omni adhibito studio, subministrate in fide uestra uirtutem, in uirtute uero scientiam, ^t in scientia uero temperantiam, in temperantia uero patientiam: rursus in patientia pietatem, in pietate autem fraternalm charitatem, in fraterna uero charitate dilectionem. Hæc enim cum uobis adsint & exuberent, haud otiosos, nec in irritum laborantes efficiunt, ad Domini nostri Iesu Christi cognitionem. Nam cui non adsunt hæc, ^[is] cæcus est, ^b manu uiam tentans, oblitus se à ueteribus peccatis suis fuisse purgatum. Quapropter fratres, potius operam date, ut uocacionem & electionem uestram firmam efficiatis. Hæc enim si feceritis, nequaquam labemini unquam, sic enim abunde subministrabitur uobis introitus in æternum regnum Domini nostri, & seruatoris Iesu Christi. Quapropter haud ^c negligamus, uos semper commonere de his, tametsi sciatis, & confirmati sitis in præsenti ueritate. Attamen iustum arbitror, quandiu sum in hoc tabernaculo excitare uos per commonitionem: ^t cum sciam breui futurum, ut deponam hoc tabernaculum meum, quemadmodū & Dominus noster Iesus Christus significauit mihi. Quin & dabo semper operam, ut post exitum meum, horum mentionem facere possitis. Non enim ^d arte compositas fabulas secuti, notam uobis fecimus Domini nostri Iesu Christi potentiam & aduentum: sed qui oculis nostris aspeximus illius maiestatem. Acceperat enim à Deo patre honorem & gloriam, uoce ad illum